[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

26.05.2022

   пгт. Кировский

№ 242
	Об обращении к Губернатору Приморского края  Кожемяко О.Н.

Руководствуясь статьей 17 Устава Кировского муниципального района,

Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Принять обращение Думы Кировского муниципального района к Губернатору Приморского края   Кожемяко Олегу Николаевичу. (прилагается).

2. Направить данное обращение Губернатору Приморского края   Кожемяко Олегу Николаевичу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Думы

    М.Ю. Хуторной

Приложение

к решению Думы Кировского

муниципального района

от 26.05.2022 г.  №242
Уважаемый Олег Николаевич!

В Думу Кировского муниципального района повторно  обратились  жители села Павло-Фёдоровка по вопросу ремонта дороги  на участке пгт.Кировский – с.Павло-Федоровка. Проезд по данной дороге не безопасен, так как дорожное полотно  полностью разбито большегрузной техникой, имеются многочисленные критические разрушения  дорожного полотна,  глубокие выбоины чередуются с огромными буграми. Данная дорога, помимо села Павло-Федоровка  соединяет села Шмаковка,  Авдеевка, Луговое и  железнодорожную станцию «Шмаковка», в которых проживает более 2000 человек , с районным центром.

В августе 2021года  при проведении заседания  по ВКС с Кировским муниципальным районом  Вами было дано поручение Министерству   транспорта  и дорожного хозяйства Приморского края –обеспечить безопасный проезд на участке автомобильной дороги  пгт.Кировский –с.Павло-Федоровка до начала проведения ремонтных работ.  Поручение губернатора Приморского края не было  исполнено, за исключением того, что ямы на дороге были засыпаны песчано-гравийной смесью, поверх которой была нанесена дорожная разметка.  Песчано-гравийная смесь вскоре была выдавлена большегрузным транспортом и дорога пришла   в еще худшее состояние,  чем до так называемого  ремонта.
В сентябре 2021 года жители с данной проблемой  обратились в Думу района. Решение Думы Кировского муниципального района №134 от 30.09.2021 г. с просьбой оказать содействие в ускорении вопроса по ремонту дороги было направлено Губернатору Приморского края.

В Думу района поступил ответ Министерства   транспорта и дорожного хозяйства Приморского края о том, что ремонт  данного участка дороги в 2021 году  планом работ не предусмотрен, а в 2022 году при наличии финансирования вопрос будет рассмотрен.

Прокуратура Кировского района обратилась в суд с иском  о понуждении к ремонту данной дороги. 19 апреля решением суда иск прокуратуры Кировского района удовлетворен, суд обязал Министерство транспорта и дорожного хозяйства Приморского края в течение года добровольно исполнить решение - произвести ремонт дороги.

Жители села Павло-Федоровка, обеспокоенные тем, что ремонт дороги опять затягивается на неопределённый срок, а дорога находится в таком состоянии, что машины  скорой помощи и пожарной  службы приезжают с огромным опоздание, когда может быть уже поздно, не говоря уже о том, чтобы самим жителям доехать без страха за себя и  транспорт  в районный центр не возможно, к тому же крайне дорого - стоимость проезда в такси возросла в два раза, с 400 рублей  до  800 рублей.

Жители села  вновь обратились в Думу района с просьбой обратиться к Губернатору  Приморского края с просьбой оказать помощь по ускорению ремонта дороги  пгт.Кировский - село Павло-Федоровка.

Депутаты Думы Кировского муниципального района просят Вашего содействия в том, чтобы ремонт дороги был начат как можно быстрее, ждать добровольного исполнения решения суда год жители не смогут.

 С глубоким уважением к Вам, депутаты Думы Кировского муниципального района.